

Số: /BC-SCT

Ninh Thuận, ngày tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị Quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí

Kính gửi: Thanh tra tỉnh

Tiếp nhận Công văn số 361/TTT-VP ngày 04/6/2021 về việc đề nghị báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị, Sở Công Thương báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 10-KL/TW

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Lãnh đạo Sở về triển khai thực hiện Kết luận số 10-KL/TW

Hàng năm, Cấp ủy Chi bộ và Lãnh đạo Sở Công Thương thường xuyên tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ hướng dẫn và thi hành một số điều của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và triển khai, thực hiện Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị.

Bên cạnh đó, Sở Công Thương tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng và Công văn số 259-CV/BNC ngày 06/10/2016 của Ban Nội chính về việc thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị, Sở Công Thương đã tổ chức phổ biến, quán triệt đến Chi bộ, toàn thể cán bộ, công chức của Sở.

Theo đó, trong 05 năm triển khai, thực hiện Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị, Sở Công Thương ban hành 05 Kế hoạch phòng, chống tham nhũng và một số văn bản chỉ đạo khác như: Kế hoạch số 105/KH-SCT ngày 25 tháng 01 năm 2017 về Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2017; Kế hoạch số 109/KH-SCT ngày 22 tháng 01 năm 2018 về Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2018; Kế hoạch số 32/KH-SCT ngày 09 tháng 01 năm 2019 về Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2019; Kế hoạch số 372/KH-SCT ngày 10/3/2020 về công tác Phòng, chống tham nhũng năm 2020; Kế hoạch số 171/KH-SCT ngày 29/01/2021 về phòng, chống tham nhũng năm 2021; Chi bộ Sở Công Thương ban hành Kế hoạch số 09-KH/CB ngày 02/02/2021 về triển khai công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp năm 2021; ban hành Quyết định số 16/QĐ-SCT ngày 28 tháng 02 năm 2018 về việc ban hành Quy chế làm việc của Sở Công Thương Ninh Thuận thay thế Quyết

định số 37/QĐ-SCT ngày 22 tháng 4 năm 2016 của Giám đốc Sở Công Thương Ninh Thuận; Quyết định số 45/QĐ-SCT ngày 01 tháng 6 năm 2021 về Quy chế tiếp công dân của Sở Công Thương, thay thế Quyết định số 52/QĐ-SCT ngày 11 tháng 5 năm 2015 về ban hành quy chế tiếp công dân,... Qua đó tiếp tục đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc triển khai, thực hiện tốt Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ hướng dẫn và thi hành một số điều của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và triển khai, thực hiện Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị trong cơ quan, đơn vị công tác.

2. Tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp PCTN, lãng phí trong nội bộ ngành thanh tra.

Thông qua Chương trình kế hoạch thanh tra và Kế hoạch phòng, chống tham nhũng hằng năm, Cấp ủy, Lãnh đạo Sở Công Thương đã kịp thời chỉ đạo, triển khai thực hiện một số giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong ngành Công Thương, cụ thể: theo Kế hoạch thanh tra hằng năm đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, Sở Công Thương thực hiện thanh tra trách nhiệm thủ trưởng đơn vị trực thuộc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được phân công, phân cấp; qua Kế hoạch phòng chống tham nhũng hằng năm, Sở đã kịp thời triển khai, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc những văn bản chỉ đạo của cấp trên trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, văn hóa xã hội.

- Một là, nâng cao vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu của cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên, trước hết là của người đứng đầu trong PCTN, lãng phí: Sở Công Thương đã ban hành Kế hoạch số 963/KH-SCT ngày 02/6/2021 về “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” năm 2021;

- Hai là, tăng cường quản lý, giám sát cán bộ, đảng viên, nhất là đối với cán bộ, đảng viên làm công tác PCTN; hoàn thiện, thực hiện nghiêm các quy định về công tác tổ chức, cán bộ để PCTN, lãng phí là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của ngành: Sở Công Thương đã ban hành Quyết định số 45/QĐ-SCT ngày 01/6/2021 về việc ban hành quy chế tiếp công dân của Sở Công Thương nhằm tăng cường quản lý, giám sát cán bộ, công chức nhất là đối với cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân và PCTN;

- Ba là, từng bước thực hiện tốt việc kiểm soát, tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; thực hiện các quy định về công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ: thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ, ngày 15/01/2021 Sở Công Thương đã ban hành văn bản số 82/SCT-VP về việc thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ;

- Bốn là, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng, lãng phí trong nội bộ cơ quan, đơn vị.

- Năm là, từng bước nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực để ngăn ngừa tham nhũng, lãng phí; xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, trước hết trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

- Sáu là, tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan tham mưu, giúp việc lãnh đạo Sở Công Thương về công tác PCTN, coi đây là một trong những nhiệm vụ chủ yếu, trọng tâm của ngành.

- Bảy là, thực hiện tốt nhiệm vụ thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nhất là trong quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước, mua sắm, sử dụng phương tiện, thiết bị; đầu tư xây dựng quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ, tài sản nhà nước: Sở Công Thương đã ban hành ban hành Quyết định số 16/QĐ-SCT ngày 18/02/2021 về quy chế thi đua khen thưởng; Quyết định số 31/QĐ-SCT ngày 15/3/2021 về ban hành quy chế công tác văn thư, sử dụng văn bản điện tử và chữ ký số của Sở Công Thương; Quyết định số 37/QĐ-SCT ngày 19/4/2021 về việc ban hành quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công của Sở Công Thương tỉnh Ninh Thuận.

3. Tình hình, kết quả PCTN, lãng phí theo chức năng, nhiệm vụ của ngành Thanh tra

Qua 05 năm triển khai thực hiện Kết luận số 10-KL/TW, Cấp ủy, lãnh đạo Sở Công Thương đã chỉ đạo, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền bổ sung, sửa đổi, ban hành theo thẩm quyền các văn bản về PCTN, lãng phí, cụ thể: góp ý các dự thảo Báo cáo và Kế hoạch hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật cho Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật các cấp; Công văn số 2340/SCT-TTr ngày 22/12/2020 của Sở Công Thương về Tăng cường công tác PCTN, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, giải quyết KNTC, kiến nghị của cử tri và thực hiện quyền tiếp cận thông tin của công dân; Góp ý dự thảo Kế hoạch tổ chức tổng kết Chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện UNCAC trên địa bàn tỉnh; Góp ý dự thảo Luật Thanh tra; Tổng kết chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện UNCAC của ngành Công Thương; Góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân” năm 2021; Góp ý dự thảo Thông tư hướng dẫn đánh giá tác động của thủ tục hành chính trong lập đề nghị và soạn thảo dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật,...

- Việc triển khai, thực hiện các giải pháp phù hợp, thuận lợi, an toàn để khuyến khích cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người dân phát hiện, phản ánh, tố giác các hành vi tham nhũng, lãng phí cũng được Sở Công Thương vận dụng một cách linh hoạt, cụ thể: thông qua đường dây nóng của Sở Công Thương, email, thư điện tử,...

- Công tác phát hiện, xử lý, kiến nghị xử lý về tham nhũng, lãng phí (kỷ luật, hành chính, hình sự); thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát; kiến nghị

khắc phục sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật qua công tác thanh tra: qua 05 năm triển khai thực hiện, Sở Công Thương không có trường hợp nào phải xử lý kỷ luật, hành chính, hình sự liên quan đến ngành.

- Bên cạnh đó, Sở Công Thương tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ; củng cố, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ; tăng cường phương tiện làm việc của các cơ quan, đơn vị có chức năng PCTN.

- Kết quả công tác PCTN khu vực ngoài nhà nước: không có.

4. Nguyên nhân của kết quả đạt được:

Qua 05 năm triển khai thực hiện Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị, Cấp ủy, lãnh đạo Sở Công Thương đã kịp thời chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ, công tác trọng tâm của ngành, tăng cường công tác tuyên truyền, phòng ngừa tham nhũng, đã tạo ra được chuyển biến tích cực trong nhận thức, hành động và trách nhiệm của đại đa số đảng viên, công chức và người lao động; đề cao trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị; gắn việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí với ngăn chặn tham nhũng. Các chủ trương, nội dung công tác hàng năm đã quán triệt tư tưởng chỉ đạo: chủ động phòng ngừa, lấy phòng ngừa làm biện pháp hàng đầu đi đôi với phát hiện xử lý hành vi tham nhũng; kịp thời rà soát, ban hành các quy chế, quy định nhằm ngăn ngừa tham nhũng; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng như công khai, minh bạch hoạt động, kê khai tài sản, thu nhập, trả lương qua tài khoản, chuyển đổi vị trí công tác, tuyển dụng lao động, đào tạo,... được triển khai toàn diện; công tác cải cách hành chính, đổi mới công nghệ quản lý đã được quan tâm, đầu tư... Thông qua đó, nhiều lĩnh vực công tác, hoạt động của cơ quan có sự chuyển biến tích cực, hoạt động nhịp nhàng và bài bản hơn, không có tình trạng thất thoát, lãng phí xảy ra.

II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị luôn được Cấp ủy, lãnh đạo Sở Công Thương quan tâm vì thế trong những năm qua Sở Công Thương không có trường hợp nào phải xử lý hành chính, hình sự hoặc kỷ luật. Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện Kết luận số 10-KL/TW cũng có một khó khăn nhất định: việc triển khai thực hiện đôi lúc chưa kịp thời; tham mưu văn bản vẫn chưa có chiều sâu,...

- Hạn chế, khó khăn, vướng mắc khác: không có

2. Nguyên nhân của hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Khối lượng công việc của Sở Công Thương trong những năm gần đây rất nhiều, đều liên quan đến nhiệm vụ trọng tâm hàng năm của tỉnh, do đó việc triển khai thực hiện đôi lúc chưa kịp thời; cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ chủ yếu là kiêm nhiệm và phải thực hiện cùng lúc nhiều nhiệm vụ, vì thế việc tham mưu văn bản vẫn chưa có chiều sâu,...

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã giúp ngành Công Thương trong những năm qua luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, trong đó có công tác phòng, chống tham nhũng và triển khai thực hiện Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị; kết quả thực hiện các mục tiêu và các nhiệm vụ, giải pháp về PCTN, lãng phí nêu trong Kết luận số 10-KL/TW, nhất là công tác phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí qua hoạt động thanh tra đạt được một số kết quả nhất định, không có trường hợp nào phải xử lý hành chính, hình sự hoặc kỷ luật.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PCTN, LÃNG PHÍ THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu của cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên, trước hết là của người đứng đầu trong PCTN, lãng phí;

- Tăng cường quản lý, giám sát cán bộ, đảng viên, nhất là đối với cán bộ, đảng viên làm công tác PCTN; hoàn thiện, thực hiện nghiêm các quy định về công tác tổ chức, cán bộ để PCTN, lãng phí là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của ngành;

- Từng bước thực hiện tốt việc kiểm soát, tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; thực hiện các quy định về công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ;

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng, lãng phí trong nội bộ cơ quan, đơn vị.

- Từng bước nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực để ngăn ngừa tham nhũng, lãng phí; xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, trước hết trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan tham mưu, giúp việc lãnh đạo Sở Công Thương về công tác PCTN, coi đây là một trong những nhiệm vụ chủ yếu, trọng tâm của ngành.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nhất là trong quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước, mua sắm, sử dụng phương tiện, thiết bị; đầu tư xây dựng quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ, tài sản nhà nước.

Ngoài ra, Sở Công Thương còn thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính, đơn giản hoá các thủ tục hành chính;

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra theo đúng Kế hoạch năm 2021 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng có thể xảy ra;

- Tiếp tục sử dụng đường dây nóng, số điện thoại, địa chỉ Email của Giám đốc Sở, Văn phòng Sở để tiếp nhận những ý kiến phản ánh, kiến nghị, tố cáo về hành vi tham nhũng của cán bộ, công chức theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng;

- Định kỳ báo cáo kịp thời, đầy đủ kết quả xử lý những thông tin thu nhập được cho Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng tỉnh.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Về mô hình cơ quan chuyên trách chống tham nhũng:

- Về mô hình cơ quan chuyên trách chống tham nhũng ở cấp tỉnh: không nên thành lập Ban Chỉ đạo PCTN như mô hình ở Trung ương. Vì hiện nay ở các địa phương có đầy đủ cơ quan chức năng thực hiện các nhiệm vụ PCTN (cơ quan Thanh tra, Công an, Viện KSND, TAND,...), nay thành lập thêm ban chỉ đạo ở cấp tỉnh nữa thì bổ sung biên chế thêm sẽ rất nhiều, bộ máy tiếp tục phình ra

- Các cơ quan PCTN, lãng phí (Điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, thanh tra, kiểm toán, kiểm tra Đảng, tài chính,...) nên tiếp tục duy trì và tổ chức thực hiện như hiện nay.

2. Các đề xuất, kiến nghị khác:

Không có.

Trên đây là báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị Quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí của Sở Công Thương, kính gửi Thanh tra tỉnh để biết và tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các phòng chuyên môn và đơn vị thuộc sở;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Võ Đình Vinh